
 

  COMUNE DI LAPIO 
     (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                     COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 67  DEL 08.07.2019 

 

_______________________________________________________________________________

_ 

OGGETTO : "SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE COSTI E 

TARIFFE E COPERTURA PERCENTUALE DEL COSTO DEL SERVIZIO 

TRASPORTO SCOLASTICO  ANNO 2019/2020". 

 
**************************************************************************************  

        

 

 

            L’anno 2019, il giorno 08  del mese   di  luglio,  alle ore 10.00  ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :     

                                  

                                                                                                                           Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO  -                               Assessore  

  

X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 

 

Oggetto: "SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE COSTI E 

TARIFFE E COPERTURA PERCENTUALE DEL COSTO DEL SERVIZIO 

TRASPORTO SCOLASTICO  ANNO 2019/2020". 
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
PRESO atto che ai sensi dell'art 117 TUEL va stabilito il corrispettivo dei servizi pubblici in misura 
tale da assicurare l'equilibrio economico finanziario dell'investimento della connessa gestione 
finanziaria; 

 

DATO atto che l'erogazione del servizio pubblico non può essere gratuito per gli utenti e 

la copertura del servizio deve avvenire in quota parte dai richiedenti il servizio (Corte dei 

Conti Sicilia 115_2015 - Corte dei Conti Molise 80_2011 - Corte dei Conti Campania 

7_2010); 

PRESO atto che secondo quanto affermato da un parere della Corte dei Conti sez. 

Campania 222_2017, il servizio di trasporto scolastico è un servizio pubblico di trasporto per 

cui l'Ente dovrà motivare, a pena di illegittimità, la gratuità del servizio anche parziale. 

che in tal senso Questa Amministrazione valuta meritevole ai fini istruttivi e sociali della 

Comunità studentesca di Lapio, compresa quella più distante dal centro e allocata nelle zone 

periferiche del Comune, l’ipotesi di sostenere parzialmente il costo del trasporto scolastico; 

RICHIAMATO l'art.6 del D.L.28/02/1983 n.55, convertito con Legge del 26 Aprile 1983 

n.131, che istituisce l'obbligo per i Comuni di definire, non oltre la data di deliberazione del 

bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 

individuale che vengono finanziate con tariffe o contribuzioni e di entrate specificamente 

destinate; 

VISTE 

Delibera di Giunta comunale n. 18 del 14.02.2019  recante oggetto "SERVIZI A 

DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE COSTI E TARIFFE E 

COPERTURA PERCENTUALE DEL COSTO DEI SERVIZI ANNO 2019". 

 

Delibera di Giunta Comunale n.11 del 2 4 2019 di  "APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 

10, D.LGS. N. 118/2011)". 

 



 

 

TENUTO CONTO  

 

che il D.M.del 31/12/83 ha provveduto ad individuare le categorie dei servizi pubblici a 

domanda individuale, ossia di tutte quelle attività gestite direttamente dall'Ente, che sono 

poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e 

che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

 

altresì della possibilità per l'Ente di rivisitare le aliquote e le tariffe dei tributi locali che devono 

essere approvate entro la data stabilita per l’adozione del bilancio di previsione incontra, 

peraltro, un’espressa deroga nel citato art. 193 del TUEL, che ha introdotto la possibilità di 

modificarle in concomitanza con la manovra che l’ente locale deve effettuare in caso di 

accertamento negativo circa il permanere degli equilibri di bilancio. In particolare, detto art. 

193 prevede, al comma 2, tra l’altro, che “con periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun 

anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente: a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della 

gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui”. In tale contesto, il successivo comma 3, ultimo periodo, dello stesso 

art. 193 dispone che “per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'articolo 1, 

comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2” 

 

VISTA la propria precedente delibera numero 18 del 14.2.2019 sui servizi a domanda 

individuale anno 2019, con cui l’amministrazione si riservava con atto deliberativo successivo 

di determinare la tariffa per il servizio di trasporto scolastico anno scolastico 2019/2020 

 

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 co I 

tuel; 

 

VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi a scrutinio palese, così come proclamato dal 

Sindaco 

 

 

 
D E L I B E R A  

 
Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante del presente 

provvedimento: 
 

Di individuare, allo stato,  il seguente  servizio individuale/pubblico: 

 

trasporto scolastico, per l’anno a.s. 2019/2020; 



 

 

 

Di approvare per l’anno scolastico 2019/2020 le seguenti tariffe dei servizi a domanda 

individuale erogati da questo Comune 
 

SERVIZIO PRESTAZIONE EROGATA TARIFFA IMPORTO EURO 

Trasporto scolastico Trasporto alunni Singolo alunno € 50 annui 

1) Di approvare la seguente tabella dei tassi di copertura del servizio a domanda 

individuale/servizio pubblico, con i corrispettivi di cui alle tariffe in precedenza stabilite, 

relativamente all’a.s. 2019/2020, esercizio 2019 e 2020: 

 
DENOMINAZIONE 

SERVIZIO 

ENTRATE 

PREVISIONE 

COSTI 

PREVISIONE 
TASSO 

PERCENTUALE   DI 

COPERTURA DEL 

COSTO 

TRASPORTO 

SCOLASTICO 

€   1.200,00 €  12.000,00  10   % 

2) Di dare atto che la copertura complessiva dei costi dei servizi a domanda individuale è pari al 

10 % del costo complessivo; 

3) Di dare atto che le suindicate percentuali di copertura dei costi rispettano i limiti previsti dalla 

legge; 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili dei Servizi interessati per gli 

adempimenti di competenza; 

5) Di dare atto che il presente atto costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,  

DICHIARA 

Il presente provvedimento di IMMEDIATA ESECUZIONE. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: "SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE COSTI E 

TARIFFE E COPERTURA PERCENTUALE DEL COSTO DEL SERVIZIO 

TRASPORTO SCOLASTICO  ANNO 2019/2020". 
 

 

Parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000,  in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione: 

 

FAVOREVOLE  

Lì  08/07/2019 

 

                                                I L  RESPONSABILE DELL'AREA 1  

                                                                                                     F.to  Dott. Vittorio Marino 

 

 

  
 

 

 

Parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica  sulla presente deliberazione: 

 

FAVOREVOLE  

Lì  08/07/2019 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 1    

F.to Dott. Vittorio Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  25.07.2019                                                                                                                   

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                             F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ………….., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  25.07.2019                                                                                                                          

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  25.07.2019                                                                                                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  25.07.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


